

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 12. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 135 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 135:

”Ministeren bedes redegøre for hvilke kriterier og begrundelser, der har indgået i afgørelsen af, hvilke grupper og personer, der skulle have tilbudt vaccine mod H1N1-influenza, særligt bedes ministeren om at redegøre for årsagerne til, at folketingsmedlemmerne er på denne liste.”

Svar:

Det er besluttet i Danmark, at vaccinen, som er indkøbt af den danske stat, skal tilbydes personer i følgende grupper:

- Personer i risiko for at få komplikationer og død, hvis de rammes af influenza,
- Sundheds- og plejepersonale og
- Nøglepersoner i kritiske/vigtige samfundsfunktioner

Som sektoransvarlig sundhedsmyndighed har Sundhedsstyrelsen ingen mulighed for at vurdere hvilke myndigheder og personalegrupper i virksomheder, der udgør samfundsvigtige nøglefunktioner i de øvrige sektorer.

Derfor har processen i relation til udpegning af samfundsvigtige nøglepersoner til vaccination været således, at de ansvarlige sektormyndigheder af Sundhedsstyrelsen er blevet bedt om at udpege, hvilket antal personer der i egen sektor har samfundsvigtige nøglefunktioner.

Vilkårene for udpegning var, at der skulle være tale om myndigheder/offentlige institutioner og private virksomheder, der udøver så kritiske funktioner i samfundet, at samfundet ville belastes fornuftstridigt, såfremt funktionen ikke blev varetaget i tilstrækkeligt omfang. Desuden har Sundhedsstyrelsen indhentet rådgivning fra Beredskabsstyrelsen som overordnet koordinerende myndighed for beredskabet i den civile sektor. Indmeldingerne/anmodningerne om vaccination fra de forskellige sektorer har været forelagt Statsministeriets Kriseberedskabsgruppe.

Hvad angår folketingsmedlemmerne, har jeg fået oplyst, at Folketinget ved Administrationen kontaktede Sundhedsstyrelsen den 29. september 2009 for at forhøre sig om de nærmere forhold vedrørende tildeling af vaccine. Sundhedsstyrelsen tilkendegav i den forbindelse, at Folketinget, som offentlig institution, havde mulighed for at melde kritiske funktioner ind til vaccination. Sundhedsstyrelsen har ikke mulighed for at vurdere, hvilke funktioner/personer i Folketinget, der er nøglepersoner i vigtige samfundsfunktioner.

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 21. december 2009
Sags nr.: 0908844
Sagsbeh.: SUMHM/Center for
sundhed og psykiatri
Dok nr.: 147468

Folketinget blev oplyst om de forudsætninger, som øvrige myndigheder har anvendt.

Efterfølgende anmodede Folketinget 12. november 2009 om tildeling af 35 vacciner. Denne skrivelse blev - som det også har været tilfældet for øvrige ansøgninger – vurderet af Beredskabsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Helle Hyllehøj